
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE  
N.29 in data 05.05.2021 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS 50/2016 

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLE FUNZIONI DI COORDINAMENTO E 

SUPERVISIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI OB.2.3 SPECIFICHE DELL’AMBITO VALLE BREMBANA 

A VALERE SUL PIANO PER IL CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO DI ATS BERGAMO - ANNO 

2021 – AMPLIAMENTO INCARICO - CIG: ZF0300BAC3 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Premesso che: 
- con Decreto Presidenziale n.08/N del 21.08.2019, in esecuzione della deliberazione di GE n.2/18 del 20.08.2019, è 

stata nominata Responsabile dei Servizi Sociali della Comunità Montana;  
- con delibera di G.E. n.3/10 del 06.04.2021 è stato approvato il P.E.G. – Piano delle performance 2021/2023; 
 
Premesso altresì che: 
- nell’assemblea dei sindaci del 12.06.2018 è stato approvato il nuovo P.d.Z. 2018/2020 e relativo accordo di 

programma, con il quale la Comunità Montana è stata individuata quale ente gestore del Piano di Zona per il triennio 
2018/2020; 

- con deliberazione di G.E.n.5/16 del 12.06.2018 è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo Accordo di 
Programma per il triennio 2018/2020, sottoscritto dai 37 Comuni dell’ambito territoriale di competenza, dalla Provincia 
di Bergamo, dall’ATS, dall’ASST Papa Giovanni XXIII, dalla Fondazione della Comunità Bergamasca onlus, dai 
Vicariati della Valle Brembana, e dalle OO.SS. provinciali Cgil-Cisl-Uil, unitamente alle Federazioni dei Pensionati 
Spi/Cgil-Fnp/Cisl-Uil pensionati; 

- nelle attività previste per l’attuazione della gestione associata della funzione servizi sociali rientra il servizio di tutela 
minori ed il servizio di affido familiare, la cui titolarità è dei comuni della Valle Brembana; 

- all’interno del nuovo P.d.Z.2018/2020 nelle attività previste per l’attuazione della gestione associata della funzione 
servizi sociali rientrano le attività di prevenzione alle dipendenze in favore dei 37 Comuni della Valle Brembana; 

 
Preso atto che con deliberazione n.137 del 28.02.2019 l’ATS Bergamo ha adottato il proprio “Piano per il contrasto del 
gioco d’azzardo patologico – 2019” unitamente al Piano Integrato Locale di “Promozione della salute (PIL)”; 

 
Considerato che: 

- in relazione all’Obiettivo generale 2 del Piano Gap, l’obiettivo specifico 2.3 “Aumento della copertura territoriale delle 
iniziative attivate dagli Enti Locali in partnership con Terzo Settore, Scuole, Enti Accreditati”, è da realizzare a livello 
di singolo Ambito territoriale;  

- per la realizzazione delle attività dell’Obiettivo Specifico 2.3 del “Piano per il contrasto del gioco d’azzardo patologico 
dell’ATS Bergamo – 2019” (adottato con delibera n. 137/2019 in attuazione delle DGR regionali n. XI/1046/2018 e  n. 
XI/585/ 2018 e del  Decreto DDG Welfare n. 18069 del 04/12/18), ATS Bergamo ha destinato come quota per le 
attività che saranno gestite direttamente dall’Ambito Valle Brembana un budget di complessivi €.7.111,00; 

 
Vista la propria delibera di GE.n.4/24 del 01.10.2019 di impegno della spesa di €.7.111,00 ed approvazione del 
Protocollo di Intesa tra Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo e l’Ambito territoriale Valle Brembana che disciplina gli 
impegni reciproci e le modalità comuni di realizzazione delle azioni previste dall’Obiettivo Specifico 2.3 del “Piano per il 
contrasto del gioco d’azzardo patologico dell’ATS Bergamo – 2019” così come dettagliate nel Piano Esecutivo 
presentato dall’ambito stesso, e così dettagliate:   
- Individuazione di un referente di Ambito Territoriale per il piano GAP; 
- Realizzazione di iniziative formative territoriali per Amministratori Locali e formazione di un tavolo permanente per la 

realizzazione di azioni preventive e a contrasto delle dipendenze;  
- Realizzazione di iniziative formative per le reti territoriali e per moltiplicatori dell’azione preventiva (assistenti sociali, 

polizia locale, operatori del privato sociale, volontari, ecc……); 
- Organizzazione di iniziative di comunità raccordate con gli interventi attivi nei diversi setting scolastici/lavorati 

formazione agli insegnanti e genitori;  
- Realizzazione di un regolamento sul gioco d’azzardo di Ambito;  
 
Visto altresì che per adempiere a quanto sopra si è proceduto ad individuare una figura professionale per la 
realizzazione delle azioni specifiche proposte dall’Ambito in particolare: 
- Formazione amministratori/ Realizzazione di un regolamento sul gioco d’azzardo di Ambito:  
- Formazione moltiplicatori/reti:  
- Eventi territoriali; Utilizzare i contesti educativi vallari presenti sul territorio in modo capillare, con l’obiettivo di far 

rientrare il tema del gioco d’azzardo in un piano più ampio di fronteggiamento della povertà educativa e della 
prevenzione; 

 
Considerata la propria determinazione n.1 del 07.01.2021 di affidamento dell’incarico professionale allo psicologo 
Gabriele Zanardi residente a Pavia, per la realizzazione delle attività previste dall’Obiettivo Specifico 2.3 del “Piano per il 
contrasto del gioco d’azzardo patologico dell’ATS Bergamo – 2019” per il periodo dal 07.01.2021 al 31.12.2021 così 
dettagliate:   
a) Formazione amministratori/ Realizzazione di un regolamento sul gioco d’azzardo di Ambito: coordinamento tavolo di 

lavoro prevenzione/ dipendenze contrasto GAP; 
b) Formazione moltiplicatori/reti: Creazione e coordinamento di una rete territoriale che si occupi di promozione alla 

salute e di contrasto alle dipendenze con particolare attenzione al gioco d’azzardo; 
c) Eventi territoriali, attività di comunità raccordate con gli interventi attivi nei diversi setting scolastici/lavorati formazione 

agli insegnanti e genitori;  



 
Preso atto che: 
- in merito alla succitata attività punto C, a seguito di confronto con il coordinatore dei servizi prima infanzia si è definito 

di proseguire la formazione in atto da svolgersi a favore degli operatori afferenti ai servizi prima infanzia/asili nido del 
territorio con il professionista in argomento; 

- per quanto sopra si rende necessario provvedere a riconoscere ulteriori ore formative al professionista al fine di 
permettere il proseguo e la conclusione dell’attività al punto C- “Eventi territoriali, attività di comunità raccordate con 
gli interventi attivi nei diversi setting scolastici/lavorati formazione agli insegnanti e genitori”, per la quale nel progetto 
presentato era preventivato un budget di complessivi €.850,00;  

 
Preso atto altresì che si è provveduto a recepire disponibilità da parte del professionista psicologo Gabriele Zanardi per 
l’ampliamento dell’incarico in oggetto quantificato in un massimo di n.12/h. per un costo orario lordo pari a € 72,50/ora, 
per un totale di €. 850,00 (comprensivi di oneri di legge per CPA 2% e IVA al 22%), costi ora già definiti da disciplinare 
d’incarico sottoscritto dal professionista stesso;  
 
Dato atto che l’operatore in argomento possiede i requisiti morali, tecnici ed economici prescritti per le prestazioni di pari 
importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;  
 
Ritenuto conseguentemente opportuno procedere all’ampliamento dell’incarico in oggetto a favore dello psicologo 
Gabriele Zanardi, per un importo pari a € 850,00 omnicomprensivi, per massimo di 12/ore, esponendo un costo orario 
omnicomprensivo di €.72,50/ora, che portano l’incarico a complessivi €.4.471,00 (€. 3.621,00 +€. 850,00);   
 
Richiamato: 

- l’art. 1, c. 130, della Legge Finanziaria anno 2019 che disciplina gli acquisti di beni e servizi per importi inferiori a € 
5.000,00; 

- Il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, approvato con delibera Assembleare n. 22 
del 16/12/2016; 

- il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
 
Richiamati altresì:  

- il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30.10.2018: Indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.40 
comma 2 del codice dei contratti pubblici agli acquisti di importi inferiori a €. 5.000,00; 

- le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs.18.04.2016 n.50 inerenti la possibilità di deroga al principio di rotazione 
per affidamenti di importo inferiore a €.5.000,00; 

 
Evidenziato che la spesa aggiuntiva di € 850,00 omnicomprensiva risulta già impegnata come quota parte dell’impegno 
generale di €.7.111,00 assunto con delibera di GE.n.4/24 del 01.10.2019 sul capitolo 10620 del bilancio c.e 
 

DETERMINA 
1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’ampliamento dell’incarico assunto con Determina della 
Responsabile dei servizi sociali n.01 del 07/01/2021 (di €.3.621,00 corrispondenti a 50/h.) a favore dello psicologo 
Gabriele Zanardi, per un importo pari a €.850,00 omnicomprensivi, per massimo 12/ore, per un costo orario 
omnicomprensivo di €.72,50/ora, per la realizzazione delle attività previste dall’Obiettivo Specifico 2.3 del “Piano per il 
contrasto del gioco d’azzardo patologico dell’ATS Bergamo – 2019, nello specifico per proseguo e conclusione attività 
formative a favore degli operatori dei servizi prima infanzia/asili nido;  
2.di dare atto che la spesa omnicomprensiva di €.850,00 (incluse 22% iva e 2%cpa) risulta già impegnata come quota 
parte dell’impegno generale di €.7.111,00 assunto con delibera di GE.n.4/24 del 01.10.2019 sul capitolo 10620 fpv del 
bilancio c.e. secondo il principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 come sotto specificato 

Missione Programma Capitolo Piano dei Conti D.lgs. 118/2011 Descrizione Anno Importo 

12 5 10620 FPV 01.03.02.99.999 Fondo nazionale politiche sociali  2021 €. 850,00 

3.di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità dell’obbligazione 
giuridica perfezionata con il presente atto; 
4.di dare atto che il termine previsto per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto e la conseguente liquidazione 
è il 31/12/2021; 
5.di dare atto che la spesa di €.7.111,00 complessivamente disponibile per lo svolgimento delle attività a contrasto del 
gioco d’azzardo in capo all’ambito è coperta da entrate finalizzate provenienti da ATS Bergamo;   
6.di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

- viene comunicata, per conoscenza, alla Giunta esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente; 

- viene pubblicata all’albo on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna senza  

- viene inserita nel fascicolo delle Determine tenuto presso il Servizio.   
 

Piazza Brembana, 05.05.2021                                         La Responsabile dei Servizi sociali                 
                                                       Calegari dott.ssa Maria  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-05-05T11:43:43+0100
	Approvo il documento




